
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«МАМОНТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «Мамонтовская СОШ») 
 

ПРИКАЗ 

30.05.2025                                                                                             № 134-р 

с. Мамонтово 

г. Барнаулг. 

О создании и организации работы  

общественного формирования 

«Родительский патруль» 

в летний период 2025 г. 

 

В связи с наступлением летнего периода 2025 года и с необходимостью 

возобновления работы родительских патрулей в местах возможного купания 

несовершеннолетних и в целях профилактики и предупреждения 

происшествий на воде 

  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать в МБОУ «Мамонтовская СОШ» общественное формирование 

«Родительский патруль». 

2. Утвердить Положение об общественном формировании «Родительский 

патруль» (приложение 1). 

3. Утвердить состав общественного формирования «Родительский патруль» 

(приложение 2). 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1. довести до сведения обучающихся и родителей информацию о 

деятельности и функциях «Родительского патруля»; 

4.2. при необходимости оказать содействие работе родительского патруля; 

5. Утвердить график дежурства родительского патруля на летний период 2024-

2025 учебного года (приложение 3). 

6. Назначить руководителем родительского патруля Диндиенко Е.В., 

заместителя директора по воспитательной работе. 

7. Руководителю родительского патруля (Диндиенко Е.В.) в работе 

руководствоваться настоящим положением, нормативно-правовыми актами, 

регламентирующими деятельность по профилактике происшествий на воде. 

8. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Диндиенко 

Е.В., заместителя директора по воспитательной работе. 

 

 

Директор школы ________________ Гроо Н.В. 

 

 



Приложение 1 

Положение 

об общественном формировании «Родительский патруль» 

по предупреждению происшествий на воде 

 

1 Общие положения. 

1.1. Родительский патруль создается в МБОУ «Мамонтовская СОШ» (далее – 

ОУ), из числа родителей, дети которых посещают ОУ, с целью защиты их прав 

и предупреждения правонарушений правил поведения на воде. 

1.2. Ответственное лицо по профилактике происшествий на воде в ОУ 

назначается приказом директора МБОУ «Мамонтовская СОШ» (далее – 

Школа). 

1.3. Родительский патруль организует свою работу в тесном взаимодействии с 

коллективом ОУ. 

1.4. Родительский патруль организует свою работу в соответствие с 

утвержденным графиком. 

1.5. График работы родительского патруля составляется администрацией ОУ 

и доводится до сведения всех участников образовательного процесса. 

1.6. Родительский патруль в своей работе строго соблюдает и 

руководствуется: 

1.6.1. нормами законов РФ; 

1.6.2. Законом 273 –ФЗ «Об образовании в РФ»; 

1.6.3. настоящим Положением. 

2 Цели и задачи родительского патруля. 

2.1. Цель работы родительского патруля - привлечь внимание 

общественности, учащихся и родителей (законных представителей) к данным 

о происшествиях на воде, напомнить о необходимости строгого соблюдения 

правил поведения на воде. 

2.2. Задачи родительского патруля: 

2.2.1. контролировать соблюдение правил поведения на воде; 

2.2.2. контролировать наличие несовершеннолетних детей на воде без 

сопровождения взрослых; 

2.2.3. осуществлять контроль соблюдения правопорядка на территориях, 

определенных для патрулирования; 

2.3. В случаях выявления правонарушений, родительский патруль делает 

замечание в корректной форме, рекомендует обратить внимание на 

соблюдение правил поведения на воде, в дальнейшем с детьми и родителями 

(законными представителями) проводят профилактические беседы 

воспитательного характера по предупреждению происшествий на воде. 

2.4. Родительский патруль, в случае выявления правонарушений учащимися 

или их родителями (законными представителями), может обратиться к 

Администрации школы, для дальнейшего предотвращения правонарушений и 

проведения профилактических бесед с законными представителями учащихся. 

3 Организация работы родительского патруля. 



3.1. Родительский патруль формируется из числа родителей (законных 

представителей) учащихся ОУ на добровольной основе. 

3.2. Состав родительского патруля может изменяться в соответствие с 

утвержденным графиком. 

3.3. График дежурства родительского патруля утверждается директором ОУ. 

3.4. Примерные маршруты дежурства родительского патруля 

предусматривают патрулирование берегов озер и водоемов. 

3.5. Родительский патруль выполняет свою деятельность согласно графику, 

утвержденному в ОУ. 

3.6. К добровольной деятельности родительских патрулей допускаются лица 

старше 18 лет, не имеющих отклонений по состоянию физического здоровья и 

не имеющие правонарушений в области правил поведения на воде. 

3.7. Итоги работы родительского патруля ОУ выносятся на родительские 

собрания. 

3.8. Количественный состав родительского патруля от 1го человека. 

3.9. Родительский патруль не имеет права: 

3.9.1. вступать с нарушителями на воде в конфликтные ситуации, 

3.9.2. использовать ненормативную лексику, 

3.9.3. допрашивать правонарушителей с целью установить личность, если те 

отказываются ее называть, 

3.9.4. отвечать на провокации со стороны правонарушителей. 

3.10. Родительский патруль обязан: 

3.10.1. Быть предельно вежливыми, говорить по существу и обращать 

внимание, прежде всего на необходимость соблюдения правил поведения на 

воде. 

4 Обязанности членов родительского патруля. 

4.1. Родительский патруль осуществляет патрулирование в пределах села 

Мамонтово. 

4.2. Родительским патрулем выявляются причины и условия, способствующие 

совершению правонарушений среди детей и родителей (законных 

представителей). Вносятся предложения по устранению причин нарушения 

правил поведения на воде. 

4.3. Родительский патруль в ходе осуществления патрулирования выявляет 

детей и других лиц, склонных к совершению правонарушений, своим 

поведением отрицательно влияющих на несовершеннолетних. 

5 Документация родительского патруля. 

5.1. Положение об общественном формировании «Родительский патруль» по 

предупреждению происшествий на воде. 

5.2. График выхода родительского патруля. 

5.3. Справки по итогам рейдов родительского патруля (дата и время 

проведения, объект проведения рейда, Ф.И.О. участников рейда, результаты 

проведения рейда). 

 

Вся документация хранится у заместителя директора по ВР и ответственного 

лица по профилактике поведения на воде в ОУ. 



Приложение 2 

 

Состав общественного формирования «Родительский патруль» 

 

1. Диндиенко Елена Валериевна 

2. Балакирева Кристина Александровна 

3. Шашова Виктория Федоровна 

4. Осадчая Елена Владимировна 

5. Овчарова Татьяна Николаевна 

6. Иванова Юлия Викторовна 

7. Кузнецова Анастасия Витальевна 

8. Лель Ирина Геннадьевна 

9. Боркова Анна Олеговна 

10. Клименко Виктория Павловна 

11. Власенко Михаил Вячеславович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

График дежурства общественного формирования «Родительский 

патруль» в течение летнего периода 2024-2025 учебного года 

 
№ 

п/п 

Дата 

дежурства 

Состав 

 

1. 1.06.-

9.06.2025 

Диндиенко Елена Валериевна, Осадчая Елена 

Владимировна, Боркова Анна Олеговна 

2. 10.06.-

16.06.2025 

Балакирева Кристина Александровна, Овчарова Татьяна 

Николаевна, Власенко Михаил Вячеславович 

3. 17.06.-

23.06.2025 

Диндиенко Елена Валериевна, Иванова Юлия 

Викторовна, Клименко Виктория Павловна 

4. 24.06.-

30.06.2025 

Шашова Виктория Федоровна, Осадчая Елена 

Владимировна, Лель Ирина Геннадьевна 

5. 1.07.-

7.07.2025 

Диндиенко Елена Валериевна, Кузнецова Анастасия 

Витальевна, Боркова Анна Олеговна 

6. 8.07.-

14.07.2025 

Балакирева Кристина Александровна, Овчарова Татьяна 

Николаевна, Власенко Михаил Вячеславович 

7. 15.07.-

21.07.2025 

Диндиенко Елена Валериевна, Иванова Юлия 

Викторовна, Клименко Виктория Павловна 

8. 22.07.-

28.07.2025 

Шашова Виктория Федоровна, Осадчая Елена 

Владимировна 

9. 29.07.-

4.08.2025 

Диндиенко Елена Валериевна, Овчарова Татьяна 

Николаевна, Боркова Анна Олеговна 

10. 5.08.-

11.08.2025 

Балакирева Кристина Александровна, Лель Ирина 

Геннадьевна, Власенко Михаил Вячеславович 

11. 12.08.-

18.08.2025 

Диндиенко Елена Валериевна, Кузнецова Анастасия 

Витальевна, Клименко Виктория Павловна 

12. 19.08.-

25.08.2025 

Шашова Виктория Федоровна, Иванова Юлия 

Викторовна 

13. 26.08.-

31.08.2025 

Диндиенко Елена Валериевна, Кузнецова Анастасия 

Витальевна, Лель Ирина Геннадьевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Справка 

О проведении рейда «Родительского патруля» 

 

Родительский патруль в составе родителей: 

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________ 

Провели рейд на водоеме __________________________ в с. Мамонтово «____» __________202_ г. 

В момент рейда на водоемах были (не было) детей _________________________________________ 

С детьми проведена профилактическая беседа _____________________________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

 

 

Справка 

О проведении рейда «Родительского патруля» 

 

Родительский патруль в составе родителей: 

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________ 

Провели рейд на водоеме __________________________ в с. Мамонтово «____» __________202_ г. 

В момент рейда на водоемах были (не было) детей _________________________________________ 

С детьми проведена профилактическая беседа _____________________________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

 

 

Справка 

О проведении рейда «Родительского патруля» 

 

Родительский патруль в составе родителей: 

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________ 

Провели рейд на водоеме __________________________ в с. Мамонтово «____» __________202_ г. 

В момент рейда на водоемах были (не было) детей _________________________________________ 

С детьми проведена профилактическая беседа _____________________________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

 

 

Справка 

О проведении рейда «Родительского патруля» 

 

Родительский патруль в составе родителей: 

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________ 

Провели рейд на водоеме __________________________ в с. Мамонтово «____» __________202_ г. 

В момент рейда на водоемах были (не было) детей _________________________________________ 

С детьми проведена профилактическая беседа _____________________________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

ФИО члена родительского патруля, подпись ____________________________ 

 

 


		2025-06-03T09:40:46+0700
	Гроо Нина Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




